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Úvod

Původem argentinský lékař Ernesto Guevara de la Serna, který vstoupil do historie

pod jménem Che, je dnes bezesporu nejčastěji vyobrazovaný revolucionář 20. století. Jako

naprosto věrný a takřka fanaticky oddaný stoupenec socialismu věřil v tyto ideály až do své

smrti, která mu v kombinaci spolu s intenzitou neochvějného osobního přesvědčení, kubánské

propagandy a chudobou latinskoamerického obyvatelstva přinesla glorifikaci. Z člověka

jménem Dr. Ernesto Guevara se s jeho vlastním přispěním stal mýtus revolucionáře, který pod

nom de guerre Che heroicky válčil za chudé celého světa. Guevara za života bojoval za ideály

marxismu-leninismu ve své svébytné podobě na řadě front. Na politickém poli na klíčových

postech v kubánské vládě, ve svých proslovech a publikacích, při diplomatických cestách

po celém světě. Na vojenském poli se pak konkrétně jednalo o tři různé fronty: Kuba, která

se stala jeho největším úspěchem, Bolívie, kde byl při své misi zabit, a konečně je zde také

jeho často opomíjená kampaň v Demokratické republice Kongo1, jež je středobodem této

práce.

Tato historicko-politická studie si klade za cíl analyzovat ideologická východiska,

myšlenky a jednotlivé kroky Ernesta Che Guevary související s kubánskou kampaní v této

středoafrické zemi. Jeho postoje tato práce zkoumá na základě ideových východisek

formulovaných během přípravy na osobní intervenci v Africe, jednotlivých kroků

a rozhodnutí, jež během konžské kampaně učinil, a které pro něj nezpochybnitelné ideologii

marxismu-leninismu vždy podřizoval. Kromě odborné literatury zabývající se tématem jsou

podstatným východiskem pro tuto práci také primární prameny. Hlavní výzkumná otázka této

diplomové práce zní: „Jaká byla ideová východiska Ernesta Che Guevary související s jeho

kampaní v Demokratické republice Kongo?“ Vedlejší výzkumná otázka práce se zaměřuje

na evaluaci revolucionářova pobytu ve střední Africe a její znění je následující: „Jaké byly

nejzásadnější problémy, s kterými se Ernesto Che Guevara potýkal při své kampani

v Demokratické republice Kongo?“

Ačkoliv byl fakticky vliv tohoto revolucionáře nejmarkantnější při kubánské revoluci

v 50. letech a v následném období zavádění socialismu v této karibské zemi, po četných

neshodách ohledně politického směřování státu se Che rozhodl pro vojenské výpravy

za účelem rozšíření marxistické revoluce do dalších zemí. První a zároveň předposlední

z těchto cest byl jeho pobyt v DRC. Pro realizaci gerilového povstání právě zde nacházel

1 Dále jen DRC
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ve svých myšlenkách jasné opodstatnění opírající se o Afriku jakožto kontinent nikoho –

region, který ještě nebyl připojen ke kapitalistickému Západu, ani ke komunistickému

Východu. Jakkoliv tato myšlenka může z dnešního pohledu znít idealisticky, Guevarův

koncept vycházel z kontextu vrcholící studené války, v níž mnohé čerstvě nezávislé státy

subsaharské Afriky navozovaly dojem, že může vzniknout autenticky africký nezkažený

socialistický režim. Tato idea jej nadchla natolik, že při výběru destinace pro odstartování

nové partyzánské války si zvolil právě Afriku. Vzhledem k předchozím událostem v Kongu-

Léopoldville a dalším příznivým okolnostem detailně rozebraným v této práci pak dospěl

k názoru, že právě oblast na východě země u jezera Tanganika bude pro zahájení jeho nové

revoluční mise ideální.

Ve svých úvahách přitom vycházel z vlastní strategické teorie foco a s ní spojeným

ideálem šířící se internacionální revoluce, kterou Marx popsal ve svém díle. Tu pak považoval

po negativních zkušenostech se Sovětským svazem a jeho neaktivitou v oblasti podpory

gerilových hnutí za možnou jedině s přispěním Kuby. Jeho představy o realizaci ozbrojené

revoluce v kontextu subsaharské Afriky se však záhy ukázaly jako značně naivní

a vycházející ze zcela mylných předpokladů. Soustavně narážel na neochotu ze strany

místních k boji. Po relativně krátkém časovém úseku jej čekalo částečné vystřízlivění

z původního pohledu jak na africkou společnost, tak i na povstalecká hnutí v této oblasti.

Tato neprávem často opomíjená kapitola života Ernestu Guevarovi nepřinesla

světovou popularitu, jako tomu bylo u kubánské revoluce, a ani mu nezajistila pomyslnou

nesmrtelnost, jako jeho mytizovaná smrt v Bolívii. I přesto zůstává podstatným elementem

ve zkoumání soudobého politického smýšlení o regionu subsaharské Afriky a jeho

obyvatelích v kontextu svébytného pojetí marxismu-leninismu. V této kombinaci

spolu s nezbytným popisem pozadí zkušeností, ze kterých při svém gerilovém odboji v Africe

vycházel, předkládá tato práce ucelený pohled na Che Guevarovu kampaň v DRC. Slovo

kampaň v názvu této práce tedy neoznačuje pouze samotné vojenské tažení, nicméně

komplexní s ním spojené ideové základy a východiska, jež vedly k výběru Konga jakožto

místa vhodného pro novou revoluci. Výběr jednoslovného označení, které by vystihovalo jak

ideovou část, tak i chronologickou analýzu mise a jejích příprav byl komplikovaný, nicméně

výraz kampaň mi připadl jako nejvhodnější možný, který současně splňoval osobní kritérium

na relativně stručný název práce. Funguje přitom jako běžné označení propagandistického

boje za politickou změnu, ale zároveň též vojenského tažení.

Osobně jsem si toto téma zvolil, protože se dlouhodobě zajímám o vliv, jaký může mít

jedna osobnost se silným charakterem na politickou a celospolečenskou situaci. Přestože můj
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vztah k učení marxismu-leninismu je záporný, snažím se v této práci nalézt pokud možno co

nejobjektivnější akademický pohled na Ernesta Che Guevaru s tím, že akceptuji pozitivní

stránky jeho nezištné osobnosti a ve své podstatě humanitní a romantické motivace. Zároveň

shledávám jako velmi zajímavé, že ačkoliv Guevarův pobyt v DRC byl všestranným

neúspěchem, což je fakt, který si připouštěl i on sám, nijak zvlášť to nesnížilo jeho ikonickou

roli v očích mezinárodní široké veřejnosti. Přirozeně vyjma jeho nejzarytějších odpůrců, pro

které konžská a bolivijská kampaň budou vždy figurovat jako ilustrace, že Che sám jako

partyzánský lídr nedokázal opakovat úspěch povstání na Kubě, kde byl pod velením Fidela

Castra. Téma Guevarovi konžské mise a jeho motivací pro ni je přitom v českém jazyce velmi

málo zpracované. Proto je tato diplomová práce jednak příspěvkem ke zkoumání politického

smýšlení o Africe z hlediska marxisticko-leninského paradigmatu, a zároveň také k málo

probádané historii DRC.

V rámci struktury práce je na počátku primární pochopení komplexní osobnosti

Ernesta Guevary na pozadí jeho biografie v dobovém a místním kontextu. Následující

kapitoly se zaměří na stručné resumé historie DRC s důrazem na události, jež se odehrály

těsně před revolucionářovým působením v regionu. Další část práce je pak věnována

ideologickým východiskům Ernesta Guevary, jeho teoriím a osobním motivacím pro volbu

Afriky jako místa osobní intervence v partyzánském boji. Poté přichází na řadu kapitoly, které

chronologicky zkoumají celkový průběh kampaně, a to od prvních příprav v rámci Guevarovy

analýzy pozitiv a negativ nové destinace. Další kapitoly zkoumají především jednotlivé kroky

a rozhodnutí Ernesta Che Guvary v průběhu kampaně. Tyto kapitoly jsou klíčové pro

pochopení revolucionářova přístupu k regionu a zdejšímu obyvatelstvu. Zároveň jsou protnuty

dvěma speciálními kapitolami, z nichž jedna se zabývá analýzou hlavních problémů kampaně,

a druhá pak rozborem nepřátel, jímž mise čelila na straně vládních sil. Závěrečná kapitola je

pak věnována reflexi kampaně a popisu dalšího vývoje.

Pokud se jedná o literaturu, zcela přirozeně v souvislosti s touto diplomovou prací

hovoříme o dvou samostatných okruzích. V souvislosti se životem Ernesta Che Guevary

existuje řada odborných biografií, i když ne všechny věnují jeho pobytu v Kongu adekvátní

pozornost. Tato skutečnost je zcela pochopitelná před rokem 1999, kdy vyšlo první vydání


[…]


pohledu jen stěží hledá osobnost, s kterou bychom se rychle identifikovali a našli bychom v ní

pro nás pozitivní příklad vedení zdejší politiky. Vzhledem ke zkaženosti Josepha Mobutu i

Laurenta Kabili jsou pochopitelné tendence některých Afričanů ke glorifikaci Patrice

Lumumby jakožto autentického bojovníka proti kolonialismu. Avšak spekulace o tom, jak by

se chod země vyvíjel, kdyby setrval u moci, nadále nepřestávají budit kontroverze.

Hlavní výzkumná otázka této diplomové práce zněla: „Jaká byla ideová východiska

Ernesta Che Guevary související s jeho kampaní v Demokratické republice Kongo?“ Tato

jsou detailně popsána ve druhé části, přičemž byly osvětleny jak marxistické ideály, z nichž

vycházel při tvorbě vlastních teoretických konceptů, tak i idealistické představy o Africe, jež

tvořily základ jeho motivace k zahájení revolučního boje na východě DRC. Che při své

kampani vycházel z pevného osobního přesvědčení, že dokáže zahájit postupnou změnu

politického systému celé subsaharské Afriky. Pokud by uspěl, pokračoval by v rozšiřování

revoluce za účelem dosažení konečného cíle – zničení Spojených států amerických, tedy

centra světového kapitalismu. Namísto toho však zjistil, že představy, které o odbojových

skupinách u jezera Tanganika choval byly naprosto mylné a naivní.

Tím se již dostávám k vedlejší výzkumné otázce práce, která se zaměřovala na

poukázání na hlavní příčiny selhání kampaně: „Jaké byly nejzásadnější problémy, s kterými

se Ernesto Che Guevara potýkal při své kampani v Demokratické republice Kongo?“ V

průběhu plánování kampaně vycházel Che z představ, které se ukázaly jako nerealistické a

namísto předpokládané partyzánské armády nalezl na východě Konga nedisciplinované

skupiny místních. Ti přes svou vybavenost zbraněmi ze sovětské a čínské pomoci neměli

nejen sebemenší základy bojových dovedností, ale především ochotu přistoupit k otevřenému

střetu s nepřítelem. Guevara navíc po dobu svého pobytu v DRC podléhal velení
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povstaleckého vůdce Laurenta Kabili, který mu ze svého působiště v exilu soustavně posílal

dopisy zakazující jeho přímou osobní účast v boji. Kvůli velkým kulturním rozdílům a

permanentním rozepřím uvnitř povstaleckých frakcí postupně členové Kubánské mise ztráceli

motivaci k pokračování kampaně, až nakonec jediný, kdo stále věřil v úspěch, byl Ernesto

Guevara.

Pokud se jedná o prameny a literaturu, které jsem při psaní své práce využil nejvíce,

nemohu opět nezmínit dvě zásadní díla odborné literatury zabývající se daným tématem:

Compañero: život a smrt Che Guevary od Jorge Castañedy Gutmana, a Che Guevara: A

Revolutionary life od Jona Lee Andersona. Tyto knihy spolu s Konžským deníkem, který byl

pro vypracování této práce elementárním pramenem a také dílem Congo: The Epic History of

a People od Davida Van Reybroucka mi dopomohly získat komplexní náhled na danou

problematiku, jehož výsledky jsem se pokusil na předchozích stranách interpretovat.

Latinskoamerický lékař a revolucionář Ernesto Che Guevara strávil v Kongu celkem

šest a půl měsíce. V Africe spatřoval místo doposud nerozdělené mezi USA a SSSR, a tedy

ideální pro naplnění vlastní vize vyvolání ohniska nové světové revoluce. Avšak zatímco do

DRC přijel pln ideálů a naivních představ o vyvolání antikoloniální socialistické revoluce za

pomoci metod partyzánské války, v závěru utíkal před nepřáteli s pocitem porážky a zklamání

z neochoty místních k boji, zkaženosti povstaleckých vůdců a fatální neschopnosti překonat

zásadní kulturní rozdíly. Diplomová práce Kampaň Ernesta Che Guevary v Demokratické

republice Kongo předkládá ucelený obraz na tuto málo známou epizodu života muže, který

přes svou snahu a velkolepé plány byl v konečném důsledku neúspěšným hybatelem

světových změn.
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Abstrakt

Diplomová práce Kampaň Ernesta Che Guevary v Demokratické republice Kongo se

zabývá analýzou ideových východisek, teorií a samotným průběhem téměř sedmiměsíční mise

Ernesta Che Guevary (1928-1967) v oblasti Kivu na východě Konga v roce 1965. Práce

zkoumá pohled kubánského politika a revolucionáře na Afriku, který ji v paradigmatu

svébytného pojetí marxismu-leninismu viděl jako nejvhodnější místo pro jeho osobní

intervenci za účelem šíření internacionální revoluce. Soustřeďuje se na ideály, které o regionu

choval v době začátku kampaně a posléze také na analýzu problémů, s nimiž se Kubánská

mise potýkala. Práce využívá kromě odborné literatury četných pramenů, které zahrnují

Guevarovy spisy, proslovy, poskytnuté interview a konečně také vzpomínky očitých svědků

událostí.
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Abstract

The Diploma Thesis Campaign of Ernesto Che Guevara in the Democratic republic of

the Congo deals with the analysis of ideological bases, theories and process itself of the nearly

seven month long mission of Ernesto Che Guevara (1928-1967) in Kivu region of eastern

Congo in 1965. The Thesis examines the view of Cuban politician and revolutionary on

Africa. He sees it in the paradigm of specific concept of Marxism-Leninism as the best place

for his personal intervention in order to spread the international revolution. It focuses on the

ideals which he had toward the region at the beginning of the campaign and then on the

analysis of the problems faced by the Cuban mission. The Thesis uses besides specialised

literature numerous sources including Guevara's writings, speeches, interviews, and also

memories of eyewitnesses of the events.
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