Posudek bakalářské práce

Adam Homolka:

Autor předkládané práce si vytkl za cíl popsat a analyzovat vojenskou misi Ernesta Che

Guevary v Demokratické republice Kongo v 60. letech 20. století. Autor se nejprve na úvod

věnuje biografickému přehledu života Che Guevary. Proto stručně popisuje politický vývoj

DRC, a to zejména situaci několika let po získání nezávislosti. Následně se autor věnuje

hlavním principům Guevarova politického myšlení, názorům na socialistickou revoluci, odporu

vůči imperialismu a kapitalismu. Autor rovněž ukazuje, jak Guevaru ovlivnilo jeho cestování a

sociální a politické poměry v Latinské Americe, se kterými byl dobře seznámen. Zároveň však

ukazuje na rozpory v jeho ideologii a jeho určitou „romantičnost“ v jeho přístupu k budování

socialistické společnosti a provádění revoluce jak vojenskými, tak politickými prostředky.

Nakonec ve třetí a čtvrté části Adam Homolka rozebírá Guevarovu misi v Kongu, přičemž

objasňuje, proč se právě Kongo stalo cílem Guevarových revolučních snah na africkém

kontinentě a pregnantně vystihuje příčiny neúspěchu této mise.

Již výběr tématu je dle mého názoru chvályhodný, neboť nejen že se jedná o téma, které

je obecně málo v odborné literatuře frekventované, ale rovněž zkoumaná problematika může

vrhnout více světla na obecnější otázky odbojových hnutí a revolučního marxismu ve 20.

století. Práce je zajímá tím, že autor se vědomě snaží pochopit (a uchopit) to, do jaké míry a

čím je hnána politická činnost významných osobností, v tomto případě významného

představitelé radikální levice Che Guevary. Autor byl dle mého názoru schopen se na jedné

straně nedopustit zbytečné glorifikace, na straně druhé není v práci ke Guevarově činnosti

přespříliš kritický. Myslím si, že poměrně vykreslil Guevarovo působení v Kongu jako podnik

odsouzený z nezdaru, který však byl veden Guevarovým politickým myšlením, stejně jako byl

tento nezdar z velké části zapříčiněn objektivními okolnosti africké a světové politiky v období

studené války.

Pokud bych mě zmínit některé formální náležitosti, práce je logicky a přehledně členěna.

Dále patří mezi velké klady práce to, že se vyznačuje kvalitním jazykovým podáním.

Předkládaná diplomová práce obsahuje pouze málo chyb gramatického či stylistického

charakteru. Autor je schopen se vyjadřovat věcně, ale přitom ne těžkopádně, což usnadňuje

četbu práce a přispívá k její celkové čtivosti. Jistě musím vyzdvihnout rozsah pramenů a

literatury, se kterými autor pracoval. Práce se opírá ve svých stěžejních pasážích zejména o

řadu pramenů, které jsou knižní, novinové, nebo i například televizní povahy.

K práci mám také některé výhrady. Předně práci poněkud schází určitá zakotvenost

v širším historickém vývoji jak komunistických, tak národně osvobozeneckých hnutí 20. století.

I když by práce jistě objemově o něco nabyla, jistě by stálo za to alespoň stručně poukázat (či

porovnat) Guevarovo snažení v Kongu s vojenskými misemi jiných států, které podobné

aktivity v Kongu či jinde v Africe ve srovnatelné míře vykonávali (nabízejí se zde například

snahy maoistické Číny v několika afrických zemích, které ostatně autor na řadě míst práce

zmiňuje). Také by dle mého názoru bylo pro práci relevantní hlubší sondu do Guevarovy

inspirace maoismem, tj. hlubší porovnání Guevarových a Maových interpretací partyzánské

války. Jsem rovněž toho názoru, že se autor měl vyrovnat s poněkud abstraktnější otázkou, do

jaké míry je v sociálních vědách na místě věnovat pozornost jednotlivcům ovlivňujícím

historické události, či se naopak soustředit na strukturální faktory tyto události determinující (i

když jsem si vědom, že tato výtka se pravděpodobně míjí zaměření práce). Dále dle mého

názoru práce nedisponuje dostatečně robustním závěrem, který by podrobněji osvětlit výsledky

výzkumných snah autora předkládané diplomové práce. Což je poněkud s podivem, vzhledem

k množství materiálu a informací, se kterým se v práci setkáváme.

Přes výše uvedené výtky se dle mého názoru jedná o kvalitní diplomovou práci založené

zejména na práci s prameny, byť poměrně neobvyklého zaměření a deskriptivnějšího

zpracování. Proto překládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 15. 8. 2017 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.